
 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA   

UFFICIO PROCEDURE DI GARA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO    

ID 4549 PNRR LAS.21.00002 - Intervento di efficientamento energetico 

mediante riqualificazione delle coperture in ardesia dell’edificio, delle 

coperture e recupero del sottotetto Liceo Leonardo Da Vinci sito in Via 

Bartolomeo Arecco civ. 2, Cap. 16122. CUP D36I20000010001 CIG 

9465675A1C. Procedura negoziata senza bando.  

VERBALE DI SEDUTA DI APERTURA OFFERTE ECONOMICHE 

L’anno duemilaventidue il giorno 21 del mese di novembre, alle ore 09:31, 

nella Sala conferenze sita al quinto piano del palazzo sede della Città 

Metropolitana di Genova, Piazzale Mazzini 2, si tiene la seduta pubblica della 

gara in oggetto. 

Le operazioni di gara - come da comunicazione pubblicata sul sito della 

Stazione Unica Appaltante e sulla piattaforma SINTEL - si svolgono non in 

presenza ma con collegamento in streaming. 

Presiede la seduta pubblica la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del 

Servizio Stazione Unica Appaltante, alla presenza continua di testimoni 

idonei, la Sig.ra Monica Caligaris e l’Arch. Elena Rebagliati, dipendenti della 

Città Metropolitana di Genova, assegnate alla Stazione Unica Appaltante. Il 

Sig. Gianni Cepollina della Direzione Generale – Ufficio Comunicazione cura 

la trasmissione telematica e la registrazione della seduta. 

Premesso che: 

 come da verbale di seduta pubblica di apertura delle buste amministrative 

del 15 novembre 2022, è stato indicato che in presenza di eventuali 



 

carenze relative ad elementi formali della domanda, la Stazione Unica 

Appaltante avrebbe invitato gli operatori economici a sanare la 

documentazione mediante richiesta di integrazioni o mediante l’attivazione 

dell’istituto del soccorso istruttorio; 

 che nella seduta riservata del 15 novembre 2022, per l’esame della 

documentazione presentata ai fini dell’ammissione alla procedura, gli 

operatori economici I.C.G. SRL UNIPERSONALE (op. n. 1) e GAM di 

PAINI GIUSEPPE & C SRL (op. n. 2) sono stati ammessi alle successive 

fasi della procedura di gara; 

Il Presidente procede quindi con l’apertura dell’offerte economiche degli 

operatori mediante download dei files contenenti le offerte pervenute 

telematicamente entro il termine di scadenza e ne verifica la completezza. 

Il Presidente prosegue con la lettura delle offerte economiche e dei relativi 

ribassi percentuali: 

1) I.C.G. SRL UNIPERSONALE (operatore n.1): 1,836 % 

2) GAM di PAINI GIUSEPPE & C SRL (operatore n. 2): 19,355 % 

Il Presidente ricorda che non si procederà in seduta riservata ad individuare 

la soglia di anomalia dell’offerta, come prevista dall’articolo 97, del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, essendo pervenute solo due offerte. 

Il Presidente rimanda la documentazione al RUP per le verifiche di 

competenza e per l’eventuale verifica di conformità dell’offerta ai sensi 

dell’articolo 97 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Il Presidente alle ore 9:35 dichiara chiusa la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 



 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott.ssa Norma Tombesi 

 

I TESTIMONI 

F.to Sig.ra Monica Caligaris 

F.to Arch. Elena Rebagliati 

 


